Информация по проведенному контрольному мероприятию 
по вопросу
«Анализ формирования стоимости питания в столовых
образовательных организаций города Бердска, в том числе льготного питания» 
за 2018 год

В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты города Бердска проведено контрольное мероприятие по вопросу «Анализ формирования стоимости питания в столовых образовательных организаций города Бердска, в том числе льготного питания» за 2018 год, в подведомственных МКУ «УОиМП» учреждениях:


- МБДОУ №1 «Сибирячок»,


- МАДОУ №3 «Журавушка»,


- МАДОУ №21 «Искорка»,


- МАОУ «Лицей №7»,
- МБОУ «СОШ №5».

По результатам проведенного контрольного мероприятия КСП города Бердска выявлены следующие недостатки:
I. При формировании стоимости дня питания:

1. Отклонения средней стоимости дня питания льготных категорий детей от норматива расходов из средств бюджета на организацию обеспечения питанием отдельных категорий детей, от норматива, установленного  постановлением администрации города Бердска от 20.07.2015 №2713 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях города Бердска» и постановлением администрации города Бердска от 30.11.2015 №4099 «Об организации обеспечения питанием отдельных категорий детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории города Бердска».
2. Неправомерное начисление наценки в размере, превышающем предельный уровень наценок на продукцию питания, производимую и реализуемую в столовых муниципальных общеобразовательных учреждений города Бердска, установленный Постановлением администрации города Бердска от 18.02.2013 №644.

3. Установлены факты завышения сумм для расчета субсидии на иные цели, предоставляемой на приобретение продуктов питания родителям, имеющим на иждивении трех и более несовершеннолетних детей (льгота в размере 50%) за дни фактического непосещения детей в МАДОУ №21 «Искорка» и МАДОУ №3 «Журавушка».
4. Установлены факты занижения сумм для расчета субсидии на иные цели, предоставляемой на приобретение продуктов питания родителям, имеющим на иждивении трех и более несовершеннолетних детей (льгота в размере 50%) и по детям с ограниченными возможностями здоровья за дни фактического посещения детей в МБДОУ №1 «Сибирячок».
II. Нарушения в договорных отношениях:
1. В нарушение статей 432 и 455 Гражданского кодекса РФ заключение договоров без достижения соглашения по существенным условиям договора: о цене, ассортименте и количестве поставляемого товара.
2. В нарушение статьи 1 Гражданского кодекса РФ заключение договоров без включения в них мер ответственности к поставщику за ненадлежащее исполнение договора, включены положения об ответственности только покупателя, что привело к нарушению закрепленного в данной статье принципа равенства участников гражданского оборота.
3. При заключении договоров по основанию «малый объем» (в соответствии с законом от 18.06.2011 года №223-ФЗ Положениям о закупках учреждений) и у единственного поставщика (в соответствии с п.5 ст.93 закона от 05.04.2013 №44-ФЗ) допускаются случаи закупки продуктов питания по цене выше, чем среднестатистические цены.
4. Отсутствие контроля за исполнением договоров, выразившееся в приобретении продуктов по цене, выше, чем указано в спецификациях к договорам, а также приобретение продуктов, неуказанных в спецификации к договору.

5. Неприменение мер ответственности за невыполнение договорных обязательств по договору, заключенному методом запроса котировок, его расторжение по соглашению сторон (без применения неустойки за неисполнение), и заключение договора на поставку той же продукции по более высокой цене с этим же поставщиком (МАДОУ № 21 «Искорка»).
6. При заключении договоров на поставку продуктов питания отсутствует анализ фактической потребности в продуктах, рассчитанной на основании составленного 10-дневного перспективного меню.
7. Осуществление одновременной закупки одноименных товаров по разной цене.

III. Нарушения при ведении бухгалтерского учета:
В нарушение пунктов 6, 119, 134 Инструкции №157н, пунктов 39, 44-47и 63 Инструкции №183н, Инструкции №174н и положений учетной политики учреждений:
1. В учетной политике не утверждены:

- формы акта о возврате продуктов на склад, акта о списании излишков продуктов, невостребованных порций, составляемого бракеражной комиссией; акта о выдаче неиспользованных порций в виде дополнительного питания или увеличения выхода блюд членами бракеражной комиссии;
- способы калькулирования себестоимости и распределения накладных и общехозяйственных расходов, а также отражения готовой продукции и операций по начисленной наценке.
2. В бухгалтерском учете не отражаются операции по формированию себестоимости и учету готовой продукции, а также начислению наценки при реализации питания за плату.
3. Не ведется учет материальных запасов по сортам: рис (МАОУ «Лицей №7», МБОУ«СОШ №5»).

4. Не составлены Акты о списании излишков продуктов, невостребованных порций бракеражной комиссией (МАДОУ №3 «Журавушка»), Акты о выдаче неиспользованных порций в виде дополнительного питания или увеличения выхода блюд членами бракеражной комиссии (МАДОУ №21 «Искорка»).
Контрольно-счетная палата города Бердска, обращает ваше внимание, что в соответствии с пунктом 8 статьи 3 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 №402-ФЗ (далее – закон №402-ФЗ), фактом хозяйственной жизни является: сделка, событие, операция, которые оказывают или способны оказать влияние на финансовое положение экономического субъекта, финансовый результат его деятельности и (или) движение денежных средств. 

В соответствии со статьей 5 закона №402-ФЗ объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни, активы, обязательства, источники финансирования его деятельности, доходы, расходы, иные объекты в случае, если это установлено федеральными стандартами.

В соответствии со статьей 9 закона №402-ФЗ, каждый факт хозяйственной жизни подлежит оформлению первичным учетным документом, который должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания.

Таким образом, готовая продукция, себестоимость, наценка являются фактами хозяйственной жизни и подлежат обязательному оформлению первичным учетным документом и отражению в бухгалтерском учете.

Согласно нормам Инструкции №157н, использование счета 109 «Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг» не зависит от типа учреждения и вида деятельности. Указанный счет обязательно должен использоваться, если бюджетное и автономное учреждения оказывают услуги как в рамках приносящей доход деятельности, так и в рамках деятельности, финансируемой за счет сумм субсидий, выделяемых из бюджета на выполнение муниципального задания. Разъяснения по отражению в учете готовых блюд даны в письме Минфина РФ от 22.04.2016 №02-07-05/23495.
Пунктом 134 Инструкции №157н предусмотрено, что учет затрат по экономическим элементам и по статьям калькуляции осуществляется в порядке, установленном в рамках учетной политики учреждением самостоятельно (либо в порядке, установленном органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя).

Согласно п. 134 Инструкции №157н учет затрат на изготовление готовой продукции целесообразно организовать:

- по экономическим элементам и по статьям калькуляции;

- по способу включения в себестоимость (прямые и накладные).
Доход от реализации готовых блюд определяется на основании полученной выручки, поступившей в учреждение. Для обеспечения минимальной рентабельности процесса производства наценка стоимости готовых блюд должна покрывать все остальные издержки производства и обращения. 
Данные бухгалтерского учета себестоимости, готовой продукции, наценки при отпуске продукции за плату, необходимы учредителю муниципальных учреждений (в том числе в лице ГРБС – МКУ «УОиМП») для анализа и принятия управленческих решений о целесообразности и достаточности установленного предельного уровня наценки на продукцию питания, производимую и реализуемую в столовых муниципальных общеобразовательных учреждений города Бердска, а также выделения субсидий для организации обеспечения питанием отдельных категорий детей.
Закон о контрактной системе (статья 25 закона от 05.04.2013 №44-ФЗ), предусматривает возможность осуществления совместных закупок и устанавливает регламент их проведения.
По мнению КСП города Бердска, проведение совместных торгов при закупке продуктов питания муниципальными образовательными учреждениями города Бердска могло бы способствовать повышению эффективности закупки за счет большего объема закупаемой продукции. В соответствии с нормами законодательства о закупках, проведение совместных торгов допустимо при соблюдении двух условий:

1) такая закупка допустима только в отношении конкурса (открытого, закрытого, в том числе конкурса с ограниченным участием) либо аукциона (открытого, закрытого);

2) если у нескольких заказчиков возникла потребность в закупках одних и тех же товаров, работ или услуг, то есть потребность носит однотипный характер по номенклатурным позициям.

Выполнение указанных условий возможно при проведении совместных торгов при закупке продуктов питания муниципальными образовательными учреждениями города Бердска.
Проведение совместных торгов может являться одним из элементов повышения эффективности системы муниципальных закупок, так как использование совместных торгов позволяет:

1) обеспечить эффективное расходование бюджетных средств за счет снижения закупочной цены; многие поставщики не участвуют в нескольких маленьких одинаковых закупках, а заявляются на один большой заказ и, следовательно, могут применять понижающие коэффициенты на больший объем предложения;

2) оптимально использовать ресурсы заказчиков (трудовые, временные, финансовые и т.п.) за счет исключения дублирования различных действий, связанных с закупкой.
За счет снижения закупочной цены на продукты питания, и как следствие получение экономии при их закупки, возможно сделать рацион питания детей более разнообразным и качественным.
С целью устранения выявленных нарушений Контрольно-счетной палатой города Бердска направлены представления руководителям всех проверенных учреждений. 


Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен в адрес Совета депутатов города Бердска от 24.12.2019 №5/КСП/03-03.
